
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32995 43Terça-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2015

PORTARIA N.° 2194/2015 - SEASTER, EM 16 DE OUTUBRO 
DE 2015.
Nome: MARCELINA PINTO SANTOS
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL    Matricula Nº 57196135/1
Origem: BELÉM /PA    Destino: ABAETETUBA /PA
Período: 16 a 20/10/2015. Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: realizar ações de busca ativa, Cidadania e Cadastro 
Único para possibilitar às famílias acesso à documentação básica 
para inclusão no CadÚnico.
PORTARIA N.° 2200/2015 - SEASTER, EM 16 DE OUTUBRO 
DE 2015.
Nome: JOSÉ BEZERRA DE SOUSA C a r g o : 
COLABORADORA EVENTUAL
Origem: BELÉM /PA    Destino: ANANINDEUA /PA     
Período: 19/10 a 21/10/2015.   Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: conduzir veículo com equipe técnica desta SEASTER 
até o município.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda

Protocolo 888453

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 1181. DE 13 DE OUTUBRO DE 2015
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no DOE 32798 de 01 de janeiro de 2015,
Considerando os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, da 
Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, Insculpidos no artigo 
37, caput, da Constituição federal / 88.
Considerando ser poder - dever da Administração Pública a 
apuração de Irregularidades no Serviço público, conforme 
prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual nº. 5810/94.
Considerando a conclusão do PAD nº. 019/2015 - Processo nº. 
046/2014 para arquivamento do Processo, conforme Art. 201, 
inciso I, da Lei nº. 5810/94 - RJU.
R E S O L V E:
Art. 1° - DETERMINAR, o ARQUIVAMENTO dos autos do Processo 
Instaurado através da Portaria n° 1020/2015 - GP de 24 de 
agosto de 2015, publicada no DOE 32.958 de 26/08/2015, por 
ausência de provas ou indícios consistentes que possam ser 
apontados como transgressão disciplinar com fundamento no 
Art. 201, inciso I, da Lei nº. 5810/94 - RJU.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ               
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

Protocolo 888342

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO DE CONTRATO SERVIDOR TEMPORARIO
37- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 416/2013
PARTES: FASEPA E RONALDO ALVES
CARGO: Monitor
LOTAÇÃO: CESEM
ADMISSÃO: 22.10.2013
TÉRMINO VÍNCULO: 13.10.2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS 
- PRESIDENTE
CPF: 362.550.252-68

Protocolo 888400

ERRATA
.

PORTARIA 1005 DE 19 DE AGOSTO DE 2015
PUBLICADA NO DOE Nº 32.962 DE 01.09.2015
Onde se lê: 01.10.2015 a 30.10.2015
Leia-se: 03.11.2015 a 02.12.2015
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS-Presidente da FASEPA

Protocolo 888091

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

Nos termos do artigo nº43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas alterações e considerando a Ata de habilitação, resolvo 
por HOMOLOGAR o procedimento licitatório, conforme Parecer 
Jurídico n° 677/2015, o objeto da licitação, relativo ao Pregão 
Eletrônico n° 31/2015 - Processo n° 2015274857.
OBJETO: aquisição de EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA, 
Algemas, Detector de Metal para atender as Unidades de 

Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, com entrega 
única, “CANCELADO NA ACEITAÇÃO”.
Belém, 19 de outubro de 2015.
Simão Pedro Martins Bastos
Presidente da FASEPA

Protocolo 888384

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA:1270/2015- DO DIA 19/10/2015
PROCESSO:453049/2015
OBJETIVO: CUSTEAR DESPESA DE PEQUENO VULTO COM 
ALIMENTAÇÃO PARA ADOLESCENTES CUSTODIADOS NO CENTRO 
SOCIOEDUCATIVO DO BAIXO AMAZONAS-CSEBA,DURANTE 
VIAGEM PARA O MUNICIPIO DE ALENQUER, CONFORME 
MEMORANDO 758/2015-CSEBA  .
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.244.1356.6479
PROJETO ATIVIDADE: 68-6479
AÇÃO: 183317
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 - R$ 100,00- (ALIMENTAÇÃO)
SERVIDOR: DIRCE MARIA FARIAS DE LIMA
MATRICULA: 54196842/ 1
CPF: 128.564.282-15
PROZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 5
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESAAPARTIR DA DATA DA OB: 
17 DIAS
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 887999

DIÁRIA
.

PORTARIA: 1269/2015- DO DIA 19/10/2015
OBJETIVO: ACOMPANHARA EM AUDIENCIA  ADOLESCENTES 
CUSTODIADOS  NO CENTRO SOCIOEDUCATIVO DO BAIXO 
AMOZONAS-CSEBA,CONFORME (Processo. 453049/2015 Mem 
758/2015-CSEBA)
SERVIDOR: DIRCE  MARIA FARIAS DE LIMA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
MATRICULA 54196842/ 1
CPF: 12856428215
SERVIDOR: JEFFERSON  FARIAS FERNANDES
CARGO: MONITOR
MATRICULA 57235109/ 2
CPF: 41306562287
SERVIDOR: JUNIO MARCOS ARAUJO DOS SANTOS
CARGO: MONITOR
MATRICULA 5897958/ 2
CPF: 60033770204
ORIGEM: SANTAREM /PA
DESTINO: ALENQUER/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 02 A 03/11/2015
DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 887990

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Nº do Termo Aditivo: 04
Termo de Cooperação Técnica nº 01/2013
Data da Assinatura: 08/10/2015
Vigência: 08/10/2015 a 08/10/2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Alteração da Cláusula Terceira - dos Créditos 
Orçamentários e da Cláusula Quinta - Da Vigência e Prorrogação, 
fundamentado no Art. 57 - Inciso IV e Art. 65 - § 1o  da Lei nº 
8.666/93.
Valor do Acréscimo: R$ 72.362,20 (49,92%)
Partícipes:
SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS - 
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS - NOÊMIA DE SOUSA JACOB

Protocolo 888316

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 325/2015-DIRAF/SEDEME   BELÉM DE 19 
DE OUTUBRO DE 2015.

NOME: RAIMUNDO SERGIO DE MENEZES SANTOS, CARGO: 
Diretor, DIARIA: 1,5(uma e meia), MATRICULA: 5889260/4, 
ORIGEM: Belém - PA, DESTINOS: Santarém - PA, PERIODO: 21 
a 22/10/2015, OBJETIVO: a fi m de participar da palestra sobre 
“Incentivos Fiscais”, organizado pela Associação Comercial e 
Empresarial de Santarém - ACES.

Protocolo 888114
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 326/2015-DIRAF/SEDEME, 

BELÉM, 19 DE OUTUBRO DE 2015.
Nome: CLAÚDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE /CARGO: Diretor/
Matricula:8058407/3/ DIÁRIAS: 1,5(uma e meia) /ORIGEM: 
Belém/PA/DESTINO: Rio de Janeiro - RJ /PERIODO: 27 a 
28/10/2015/OBJETIVO: a fi m de participar da palestra sobre 
“Incentivos Fiscais”, organizado pela Associação Comercial e 
Empresarial de Santarém - ACES.

Protocolo 888118

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PROTOCOLO DE INTENÇÕES QUE CELEBRAM ENTRE 
SI, O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ ATRAVÉS DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA, A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAGOMINAS, E PSX TECNOLOGIA 

LTDA.
O Governo do Estado do Pará, através da SECRETARIA DE 
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA, órgão da administração pública estadual, inscrita no 
CNPJ n° 14.772.025/0001-18, com sede na Avenida Senador 
Lemos n° 290 - Umarizal, Belém, PA, CEP: 66.050-000, 
doravante denominada simplesmente por SEDEME/PA, neste 
ato representado por seu Secretário, o Sr. ADNAN DEMACHKI, 
brasileiro, nomeado através de Decreto Governamental, 
publicado no DOE nº 32.798, de 01.01.2015, inscrito no CPF/
MF sob o nº 169.781.292-91 e portador da Cédula de Identidade 
nº 4283 OAB/PA, domiciliado e residente nesta cidade; a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS, entidade de direito 
público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.193.057/0001-
78, estabelecida na cidade de Paragominas, PA, na Avenida 
Contorno, n° 1212 - Centro, neste ato representada por seu 
Prefeito Municipal, Sr. PAULO POMBO TOCANTINS, brasileiro, 
inscrito CPF/MF n° 247.065.312-68 e portador da Carteira de 
Identidade R.G. n° 3162133 SSP/PA, conforme diploma legal 
do ato de posse de 01/01/2013,  residente e domiciliado 
em Paragominas, PA; e da PSX TECNOLOGIA LTDA, empresa 
privada, inscrita no CNPJ n° 14.548.740/0001-71, com sede na 
Av. Desembargador Santos Neves, 389, sala 205 - Ed. Escort 
- Praia do Canto - Vitória - ES, neste ato representado por seu 
Diretor, Sr. ARGEMIRO NASCIMENTO NETO, brasileiro, solteiro, 
residente à Avenida Estudante José Júlio de Souza, 2000, Praia de 
Itaparica, Vila Velha, ES, inscrito no CPF sob o n° 042.198.927-
02, portador da Carteira de Identidade n° 01.2478 SSP/ES;
CONSIDERANDO que a atividade de CONTACT CENTER tem 
relevante papel para o crescimento econômico do município 
de Paragominas - PA, contribuindo signifi cativamente para o 
desenvolvimento socioeconômico da Região de Integração do 
Rio Capim;
CONSIDERANDO que a demanda do mercado consumidor 
paraense de tele serviços é atualmente abastecida por 
fornecedores de outras regiões do país;
CONSIDERANDO que medidas de grande alcance social exigem a 
repartição de responsabilidade entre agentes públicos e privados, 
através de parcerias, cujo objetivo é a melhora do ambiente de 
negócios e o consequente incremento da atividade econômica 
regional;
CONSIDERANDO que é papel do Estado apoiar os 
empreendimentos com vistas ao aumento da produção, 
produtividade e competitividade da atividade de prestação de 
serviços paraense;
CONSIDERANDO que os signatários deste Protocolo reconhecem 
que podem contribuir para elevar o emprego, a renda e a geração 
de impostos no município de Paragominas, PA, resolvem fi rmar 
o presente instrumento, mediante as cláusulas e condições 
seguintes:
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO
O presente Protocolo de Intenções tem por objeto estabelecer 
parceria institucional entre o poder público e a iniciativa privada, 


